дело № дата 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Москва дата

Симоновский районный суд гор. Москвы в составе председательствующего судьи Поповой М.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора К.Н.В.,

подсудимого ФИО, 

защитника – адвоката Н.Ю.М., ***, 

при секретаре судебного заседания Веретеннике Б.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО, *** года рождения, ************************, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,  

УСТАНОВИЛ:

ФИО совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ДАТА года примерно в ***часов ***минут ФИО, находясь ***, в расположенном в зале торгового центра в банкомате *** обнаружил банковскую карту *** на имя ФИО2, которую последняя оставила по неосмотрительности в банкомате. Осознавая, что карта оснащена чипом, позволяющим проведение операций без введения пин-кода, и предположив, что на счете карты могут находиться денежные средства, достоверно зная, что денежные средства на банковском счете указанной карты принадлежат другому лицу, ФИО присвоил ее себе, намереваясь реализовать внезапно возникший у него преступный умысел на тайное хищение находящихся на банковском счете банковской карты денежных средств, путем приобретения товаров, расплачиваясь вышеуказанной банковской картой. 

Таким образом ФИО, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, во исполнение своего преступного умысла ДАТА в период времени с ***час. ***мин. до ***час. ***мин. тайно похитил с банковского счета № *** банковской карты № **** ***, оформленного на имя ФИО2, который открыт в структурном подразделении *** банк *** № *** по адресу: ***, денежные средства, принадлежащие последней, на общую сумму ***рублей ***копеек, путем оплаты покупок данной банковской картой бесконтактным способом, а именно:

 ДАТА ФИО, находясь в магазине *** расположенном по адресу: ***, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, воспользовавшись тем, что работники торговой организации не идентифицируют ФИО как держателя карты, а также достоверно зная, что банковской картой ***, держателем которой является ФИО, можно расплачиваться без ввода пин-кода, путем прикладывания карты к платежному терминалу, произвел покупку товаров, а именно ДАТА в ***час. ***мин. на сумму *** руб. ***коп., далее аналогичным способом ФИО совершил следующие покупки:

ДАТА в ***час. ***мин. в магазине ***, расположенном по адресу: ***, на сумму ***руб. ***коп.;

ДАТА в ***час. ***мин. в предприятии быстрого обслуживания ***, расположенном по адресу: ***, на сумму ***руб. ***коп.;

ДАТА в ***час. ***мин. в магазине ***, расположенном по адресу: ***, на сумму *** руб. ***коп.;

ДАТА в ***час. ***мин. в магазине ***, расположенном по адресу: ***, на сумму ***руб. ***коп.; 

ДАТА в ***час. ***мин. в предприятии быстрого ***, расположенном по адресу***, на сумму ***руб. ***коп.;

ДАТА в ***час. ***мин. в магазине ***, расположенном по адресу: ***, на сумму ***руб. ***коп.; 

ДАТА в ***час. ***мин. в магазине *** расположенном по адресу: ***, на сумму ***руб. ***коп.;

ДАТА в ***час. ***мин. в магазине ***, расположенном по адресу: ***, на сумму ***руб. ***коп., то есть совершил тайное хищение вышеуказанных денежных средств с банковского счета № ***банковской карты № **** ***, оформленного на имя ФИО2, который открыт в структурном подразделении *** банк *** № *** по адресу: ***,

Таким образом ФИО в результате тайного хищения денежных средств с банковского счета № ***банковской карты № **** ***, оформленного на имя ФИО2, который открыт в структурном подразделении ***банк *** № *** по адресу: ***, причинил ФИО2. значительный материальный ущерб на общую сумму *** руб. *** коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО, признал вину, показал, что полностью согласен и подтверждает все фактические обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым согласно которым *** примерно в *** час *** мин он находился в торговом центре *** который расположен по адресу: ***, в данном торговом центре ФИО через банкомат *** хотел проверить баланс своей банковской карты ***. С этой целью он подошел к банкомату ***, приложил свою банковскую карту и ввел пин-код, но на банкомате появилось сообщение об отмене операции, после чего из банкомата вышла банковская карта ***, которая ему *** не принадлежала. Убедившись в отсутствии третьих лиц, он забрал банковскую карту и пошёл в ***, где покушал и направился домой. Примерно в ***часов ***минут этого же дня он приехал *** в магазин *** по адресу: ***, где купил бутылку вина, коробку конфет и оплатил покупку банковской картой, которую ранее нашел в торговом центре ***. ФИО осознавал, что денежные средства, которые находятся на счёту банковской карты, ему не принадлежат. После купил букет цветов, расплатившись этой же банковской картой. Далее ФИО пришел в кафе ***, купил еды на ***рублей, оплатил покупку банковской картой, которую нашёл в торговом центре ***. Далее направился обратно в магазин *** где еще произвел покупки, которые также оплатил банковской картой. После ФИО решил вновь пойти в ***, где приобрел молочный коктейль, расплатившись той же банковской картой, вернулся в ***, совершил покупки, оплатив их все той же банковской картой, которую ранее нашел в торговом центре ***. После в магазине *** по адресу: ***, приобрел бутылку водки и напиток «***», которые оплатил банковской картой, которую нашел ранее в ТЦ ***. После направился домой, банковскую карту он выбросил по пути следования в мусорное ведро, где именно он не помнит. Дополнил, что ущерб им возмещен в полном объеме (***).

Из показаний потерпевшей ФИО2, оглашенными в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следуте, что *** года примерно в ***часов ***минут она находилась в торговом центре «***», расположенном по адресу: ***, где совершала покупки. Примерно в *** часов *** минут направилась к банкомату *** для внесения денежных средств на банковскую карту ***, последние цифры * ***, банковского счета № ***, который она оформила в офисе ***по адресу: ***. После подошла к банкомату *** и обнаружила неисправность банкомата, и, скорее всего, оставила банковскую карту *** в банкомате, покинув торговый центр. Через час ей пришло СМС сообщение блокировке банковской карты, она поняла, что потеряла принадлежащею ей банковскую карту ***, вошла в ***, обнаружила, что с ее банковского счета открытого в *** № ***, осуществлены списания в счет покупок, которые она не совершала, а именно: ***в ***часа ***минут в «***сумма ***рублей *** копеек; 2) *** в ***часа ***минут в *** сумма ***рублей ***копеек; 3) ***в ***часа ***минут в *** сумма *** рублей ***копеек; 4) ***в ***часа ***минут в *** сумма ***рублей ***копеек; 5) ***в ***часа ***минут в *** сумма *** рублей ***копеек; 6) ***в ***часов ***минут в ***сумма ***рублей ***копеек; 7) ***в ***часов ***минут в *** сумма ***рублей ***копеек; 8) *** в ***часов ***минут в *** сумма ***рублей ***копеек; 9) ***в ***часов ***минут в *** сумма ***рублей ***копеек, а всего на сумму ***рублей ***копеек, указанная сумма является для нее значительной (т. ***). 

Уточнила, что причиненный ущерб возмещен в полном объеме, все вопросы о наказании оставляет на усмотрение суда.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Н.М.А. пояснила, что *** года примерно в ***часов ***минут она находилась дома, когда ей позвонил ФИО и попросил выйти из дома. Через ***минут она вышла из дома, после чего с ФИО направились в магазин. *** по адресу: ***, где приобрели различные продукты, которые оплачивал ФИО банковской картой ***. О том, что данная карта ему не принадлежит, она *** не знала. После они пришли в кафе ***, купили продукты, которые также оплатил ФИО указанной банковской картой. Вернулись в магазин ***, где ФИО оплатил покупки вышеуказанной банковской картой. Подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного следствия (***).

Из оглашенных показаний свидетеля П.И.М. (ст. о/у ОУР ОМВД России по району ***) следует, что в ходе проведения ОРМ по факту кражи денежных средств ФИО2 со счета банковской карты, изъяты видеозаписи из банкомата ***, расположенного в ТЦ ***, расположенном по адресу: ***, в магазине «***», по адресу: ***, в ресторане быстрого питания ***, по адресу: ***, за ***, которые впоследствии переданы следователю (***).

Помимо показаний подсудимого, потерпевшей и свидетелей вина ФИО подтверждается письменными материалами уголовного дела, вещественными доказательствами, а именно:

- заявлением ФИО2 от ***о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, тайно похитившее *** года с банковской карты ***года денежные средства на общую сумму ***рублей ***копеек, тем самым причинив значительный ущерб (***);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому *** года в ОМВД России по району ***поступило сообщение от ФИО2 о краже денежных средств с банковской карты на общую сумму *** рублей ***копеек, которая для нее является значительной (***);

- протоколом осмотра предметов от ***года, согласно которому осмотрены справки по операциям из ***на ***листах, полученные от ФИО2 в рамках результата проверки. На листе № *** в верхнем ***углу имеется надпись ***с эмблемой банка, ниже надпись ***. Ниже представлена операция списания, совершенная по счету ** ***, держателем которого является Р.С.У..: оплата товаров и услуг ***в ***часа ***минут в ***сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***. ***листа подпись и печать «***».На листе № ***в верхнем ***углу имеется надпись *** с эмблемой банка, ниже надпись «***». Ниже представлена операция списания, совершенная по счету ** ***, держателем которого является Р.С.У.: оплата товаров и услуг *** в ***часа ***минут в *** сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***. Внизу листа подпись и печать «***». На листе № ***в верхнем ***углу имеется надпись ***с эмблемой банка, ниже надпись «***». Ниже представлена операция списания, совершенная по счету ** ***, держателем которого является Р.С.У.: оплата товаров и услуг *** в ***часа ***минут в ***сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***. Внизу листа подпись и печать «***». На листе № ***в верхнем ***углу имеется надпись *** с эмблемой банка, ниже надпись «***». Ниже представлена операция списания, совершенная по счету ** ***, держателем которго является Р.С.У.: оплата товаров и услуг ***в ***часа ***минут в *** сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***. Внизу листа подпись и печать «***». На листе № *** в верхнем левом углу имеется надпись *** с эмблемой банка, ниже надпись «***». Ниже представлена операция списания, совершенная по счету ** ***, держателем которго является Р.С.У: оплата товаров и услуг *** в ***часа ***минут в «*** сумма *** рублей ***копеек, код авторизации ***. Внизу листа подпись и печать «***». На листе № *** в верхнем ***углу имеется надпись *** с эмблемой банка, ниже надпись «***». Ниже представлена операция списания, совершенная по счету ** ***, держателем которго является Р.С.У.: оплата товаров и услуг ***в ***часов ***минут в *** сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***. Внизу листа подпись и печать «***». На листе № *** в верхнем ***углу имеется надпись *** с эмблемой банка, ниже надпись «***». Ниже представлена операция списания, совершенная по счету ** ***, держателем которго является Р.С.У.: оплата товаров и услуг ***в ***часов ***минут в *** сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***. Внизу листа подпись и печать «***». На листе № *** в верхнем ***углу имеется надпись ***с эмблемой банка, ниже надпись «***». Ниже представлена операция списания, совершенная по счету ** ***, держателем которго является Р.С.У: оплата товаров и услуг *** в ***часов ***минут в *** сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***. Внизу листа подпись и печать «***». На листе № *** в верхнем *** углу имеется надпись *** с эмблемой банка, ниже надпись «***». Ниже представлена операция списания, совершенная по счету ** ***, держателем которго Р.С.У.: оплата товаров и услуг *** в ***часов ***минут в *** сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***. Внизу листа подпись и печать «***» (***);

- протоколом осмотра предметов от ***года, согласно которому осмотрены четыре белых листа формата А4. Лист № *** формата А4, в верхнем ***углу имеется эмблема ***, ниже надпись: ***, оформленный на имя: ФИО2, дата открытия счета: ***, дата закрытия счета: валюта: российский рубль. Ниже расшифровка по операциям с ***по ***. расшифровка операций представлена в виде таблицы из четырех столбцов: дата операции (дата обработки и код авторизации)»; категория (описание операции); сумма в валюте счета (сумма в валюте операции); остаток средств в валюте счета: ***в ***часов ***минут категория Супермаркеты - ***Операция по карте **** ***, сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***; ***в ***часов ***минут категория Супермаркеты - ***Операция по карте **** ***сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***; ***в ***часов ***минут категория Супермаркеты - *** Операция по карте **** ***сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***; ***в ***часов ***минут Рестораны и кафе *** операция по карте **** ***сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***; *** в ***часа ***минут категория Супермаркеты - *** Операция по карте **** ***сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***; *** в ***часа ***минут категория Супермаркеты - *** Операция по карте **** ***сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***; ***в ***часа ***минут Рестораны и кафе - ***операция по карте **** ***сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***; ***в ***часа ***минут категория Супермаркеты - *** Операция по карте **** ***сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***; ***в ***часа ***минут категория Супермаркеты - ***Операция по карте **** ***сумма ***рублей ***копеек, код авторизации ***. Под таблицей указание «продолжение на следующей странице». На оборотной стороне продолжение таблицы с расшифровкой по операциям за ***данная информация не представляет интерес для следствия. Под таблицей указание «продолжение на следующей странице». На листе № *** представлено продолжение таблицы с расшифровкой по операциям за ***данная информация не представляет интерес для следствия. Ниже оттиск круглой печати синего с эмблемой *** и подпись специалиста. Ниже информация о сотруднике, сформировавшем выписку и о структурном подразделении ***. На листе № ***Представлена выписка по лицевому счету по вкладу ***. Счет оформлен на имя ФИО2, тип счета: ***Социальная, номер счета: ***; дата заключения договора: ***; открыт в структурном подразделении *** № ***по адресу: *** *** банк *** (***);

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которому осмотрены копии чеков из магазина ***по адресу: ***, предприятии быстрого обслуживания «***, расположенном по адресу: ***, магазина ***, расположенном по адресу: ***, по факту оплаты товаров ФИО. банковской картой ФИО2 Кассовый чек # ***. В кассовом чеке указаны: код товара, наименование товара, цена, скидка, цена со скидкой, количество, итого. Для следствия интерес представляют позиции: наименование товара, количество, итоговая цена: Вино ***— ***шт. — ***руб. ***коп***— *** шт. — ***руб. ***коп. *** - *** шт. — ***руб. ***коп. Оплата безналичными: ***руб. ***руб. Кассир: ***дата и время: *** ***час. ***мин., касса ***, покупатель: **************. Терминал ***. *** * ***. Более информации, представляющей интереса для следствия не обнаружено. Кассовый чек # ***. В кассовом чеке указаны код товара, наименование товара, цена, скидка, цена со скидкой, количество, итого. Для следствия интерес представляют позиции: наименование товара, количество, итоговая цена: Букет *** - *** шт. — ***руб. ***коп. Оплата безналичными: ***руб. ***руб. Кассир: ***дата и время: ******час. ***мин., касса ***. Терминал ***. **** ***. Более информации, представляющей интереса для следствия не обнаружено. Информация о заказе. Ресторан: ***. Дата и время: ******час. ***мин. ***сек. Далее предоставлены товары количество и цена: ***— ***руб. ***коп. — *** шт. ***— ***руб. ***коп. — *** шт. ***— ***руб. ***коп. — *** шт. *** — ***руб. ***коп. — *** шт. *** (***шт.) — ***руб. ***коп. — ***шт. Итого: *** руб. ***коп. Дата: ******час. ***мин. ***сек. Далее таблица из трех столбцов: тип, количество, валюта: ***— ***руб. ***коп. — ***— ***руб. ***коп. — *** Кассовый чек # ***. В кассовом чеке указаны код товара, наименование товара, цена, скидка, цена со скидкой, количество, итого. Для следствия интерес представляют позиции: наименование товара, количество, итоговая цена: ***— *** шт. — ***руб. ***коп. ФИО1 — *** шт. — ***руб. ***коп. Каша *** - *** шт. — ***руб. ***коп. ***— *** шт. — ***руб. ***коп. ***Пакет ***— *** шт. — ***руб. ***коп. Оплата безналичными: ***руб. ***руб. Кассир: ***дата и время: ******час. ***мин., касса ***, покупатель: **************. Терминал ***. *** * ***. Более информации, представляющей интереса для следствия не обнаружено. Кассовый чек # ***. В кассовом чеке указаны код товара, наименование товара, цена, скидка, цена со скидкой, количество, итого. Для следствия интерес представляют позиции: наименование товара, количество, итоговая цена: Вино ***— *** шт. — ***руб. ***коп. Сигареты *** — *** шт. — ***руб. ***коп. Сигареты ***— *** шт. — ***руб. ***коп. СИГАРЕТЫ *** — *** шт. — ***руб. ***коп. СИГАРЕТЫ ***— *** шт. — ***руб. ***коп. Оплата безналичными: ***руб. ***руб. Кассир: ***дата и время: ******час. ***мин., касса ***, покупатель: **************. Терминал ***. *** * ***. Более информации, представляющей интереса для следствия не обнаружено. Информация о заказе. Ресторан: ***, ***. Дата и время: ******час. ***мин. ***сек. Далее предоставлены товары количество и цена: *** — ***руб. ***коп. — ***шт. Итого: ***руб. ***коп. Дата: ***час. ***мин. ***сек. Далее таблица из трех столбцов: тип, количество, валюта: *** — ***руб. ***коп. — *** Кассовый чек # ***. В кассовом чеке указаны код товара, наименование товара, цена, скидка, цена со скидкой, количество, итого. Для следствия интерес представляют позиции: наименование товара, количество, итоговая цена: ***— *** шт. — ***руб. ***коп. ***— *** шт. — ***руб. ***коп. ***— ***шт. — ***руб. ***коп. ***— *** шт. — ***руб. ***коп. *** — *** шт. — ***руб. ***коп. *** — ***— ***руб. ***коп. ***— *** шт. — ***руб. ***коп. Оплата безналичными: *** руб. ***руб. Кассир: ***дата и время: ******час. ***мин., касса ***, покупатель: **************. Терминал ***. *** * ***. Более информации, представляющей интереса для следствия не обнаружено. Кассовый чек # ***. В кассовом чеке указаны код товара, наименование товара, цена, скидка, цена со скидкой, количество, итого. Для следствия интерес представляют позиции: наименование товара, количество, итоговая цена: ***— *** шт. — ***руб. ***коп. ***— ***шт. — ***руб. ***коп. Оплата безналичными: ***руб. ***руб. Кассир: ***дата и время: ******час. ***мин., касса ***. Терминал ***. *** * ***. Более информации, представляющей интереса для следствия не обнаружено. Кассовый чек. *** часов ***минут. ***— *** шт. — ***руб. ***коп. напиток ***— *** шт. — ***руб. ***коп. дата и время ***час. ***мин. Чек ***терминал: ***. *** (***);

- протоколом выемки и осмотра предметов, согласно которым у ОУР ОМВД России по району ***изъят DVD+R-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине *** ресторане быстрого питания ***ТЦ ***, за ***, упакованный в ***бумажный конверт с пояснительной надписью. Внутри конверта находится диск *** цвета с надписью выполненный печатной текстом на иностранном языке «***». При загрузке диска установлено 6 видеозаписей. Видео под названием «***» размерами ***КБ. На видео запись длиной ***минуты ***секунд. Камера расположена над банкоматами ***банка ***, со слов ФИО, расположенными в ТЦ ***. В ***верхнем углу дата и время: ***час. ***мин. ***10 сек. В помещении ТЦ «***» в центре зала расположен столб, у которого с двух сторон расположены банкоматы ***банка ***. Возле банкомата, расположенного ***от столба, находится очередь из *** человек. Возле банкомата, расположенного ***от столба, обзор камеры охватывает только первого человека в очереди. На ***секунде к банкомату, расположенному ***от столба, подходит женщина, (далее ФИО2), после чего ФИО2 достает из своей сумки ***цвета банковскую карту ***и вставляет ее в банкомат, после чего проводит банковские операции. На *** секунде видеозаписи в торговый центр заходит мужчина ***внешности, на лице имеется *** внешне схожий с ФИО Участвующий в осмотре ФИО опознал себя. После ФИО направляется в сторону банкомата, возле которого стоит ФИО2, далее ФИО2 отходит от банкомата, в это время к данному банкомату подходит ФИО, после чего из картхолдера достает банковскую карту *** и начинает проводить банковские операции. На ***минуте ***секунде ФИО забирает карту и уходит за пределы видимости камеры. В ***верхнем углу монитора дата и время: *** час. ***мин. ***сек. Видео обрывается. ФИО пояснил, что на видеозаписи зафиксирован момент, когда ***в ТЦ «***», расположенном по адресу: ***, он подошел к банкомату банка ***, чтобы проверить банковский счет своей карты, но проверить счет у него не получалось из-за находящейся внутри банкомата банковской карты ***, которую после выдачи ее банкоматом, ФИО забрал себе. Видео под названием «***» размерами ***КБ. Видеозапись длиной ***минуты ***секунды с камеры видеонаблюдения. Камера расположена над зоной касс самообслуживания. Со слов участвующего в осмотре ФИО, данная камера расположена в магазине ***. В ***левом углу дата ***час. ***мин. ***сек. На видео ко ***кассе от входа в магазин расположенной в ***части экрана подходит ФИО Далее к кассе подходит девушка, со слов ФИО – его жена ***, и начинает пробивать бутылку внешне схожую с бутылкой вина ***, далее девушка сканирует телефон предположительно скидочная карта на телефоне, после чего пробивают конфеты внешне схожие с конфетами ***, подарочный пакет ***. После чего ФИО прикладывает к терминалу оплаты банковскую карту ***. После чего уходит из поля зрения касс самообслуживания. На ***минуте ***секунде ФИО возвращается с букетом в ***, после чего мужчина консультант, одетый ***, помогает ФИО пробить данный букет на *** кассе от входа, расположенной ***кассы, где он ранее совершил покупки. После чего ФИО прикладывает к терминалу оплаты банковскую карту ***. После оплаты покупок ФИО с женой вышли из магазина. Видео обрывается. Видео под названием *** размерами ***КБ. Видеозапись длиной *** минуты ***секунд. Записи с той же камеры что и на видео «***». В ***верхнем углу экрана дата и время ******час. ***мин. ***сек. В центре кассовой зоны находится ФИО, в руках у него находится неоплаченная продукция. После чего ФИО и его жена подходят к ***от входа кассе самообслуживания, находящейся с правой стороны монитора, после чего начинает пробивать продукцию, находящуюся в его руках. После чего ФИО оплачивает продукцию и совместно с женой складывает ее в пакет, после чего они уходят из магазина. Видео обрывается. Видеозапись под названием «***» размерами ***КБ. Видеозапись с длиной ***минута ***секунды. На видеозаписи камера расположена над кассовой стойкой, за которой сидит кассир – женщина, одетая ***. В ***верхнем углу экрана дата ******час. ***мин. ***сек. данная камера расположена в магазине ***. К кассе подходит ФИО ставит бутылку с вином после чего предоставляет кассиру водительское удостоверение, после чего кассир пробивает вино, далее она достает из шкафчика с табачной продукции ***пачки сигарет после чего пробивает сигареты, далее ФИО прикладывает к терминалу банковскую карту ***. Видео обрывается. Видеозапись под названием «***» размерами ***КБ. Видеозапись длиной ***секунд. На видеозаписи камера расположена над кассами самообслуживания в ресторане быстрого питания. Со слов ФИО, данная видеозапись из ресторана быстрого питания ***. В ***верхнем углу экрана дата и время ***час. ***мин. ***сек. на видеозаписи возле ***кассы самообслуживания стоит ФИО с женой и выбирает продукцию. Видео ускоренно. В ***верхнем углу экрана дата и время *** час. ***мин. ***сек. от касс отходит ФИО с женой и направляется в сторону выхода. Видео обрывается. Видео под названием «***» размерами ***КБ. Видеозапись с длиной ***секунд. Камера расположена над кассовой стойкой. Со слов ФИО, данная видеозапись из ресторана быстрого питания ***, расположенного по адресу: ***. На видеозаписи ФИО подходит кассовой стойке берет со стойки бесплатную трубочку, вставляет ее в стакан, стоящий на данной кассовый стойке, после чего начинает пить, далее он *** уходит из ресторана. В ***верхнем углу экрана время ***часов ***минут ***сек. ФИО пояснил, что со стойки он забрал свой заказ, а именно клубничный коктейль (***)

- выпиской по платежному счету и выписка из лицевого счёта по вкладу ***; справкой по операциям, полученные от ФИО2 в рамках материала проверки, так как подтверждает факт преступного посягательства со стороны ФИО, указывает на факт списания денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО2, хранится в материалах уголовного дела; копиями чеков из магазина ***, расположенного по адресу: ***, предприятия быстрого обслуживания ***по адресу: ***, и магазина ***расположенного по адресу: ***, по факту оплаты товаров ФИО банковской картой ФИО2; DVD+R диск, с видеозаписями из магазина ***расположенного по адресу: ***, предприятия быстрого обслуживания *** расположенного по адресу: ***и ТЦ «***», расположенного по ***за ***. (***).

Суд доверяет показаниям потерпевшей и подсудимого, поскольку их показания согласуются и объективно подтверждаются письменными материалами дела. Подсудимый не отрицает факта обнаружения им чужой банковской карты и осуществления с нее платежей за приобретаемые им товары.  

Каких-либо противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, в показаниях потерпевшей и самого подсудимого не имеется, оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей не установлено.

Показания оперативного сотрудника – П.И.М. (ст. о/у ОУР ОМВД России по району ***) судом учитываются только в части изложения обстоятельств проведения ими оперативно-розыскных мероприятий.

Приведенные выше доказательства в своей совокупности полностью подтверждают вину ФИО в хищение имущества потерпевшей ФИО2, поскольку эти доказательства являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой по месту, времени, способу действия и другим фактическим обстоятельствам дела, а также являются достаточными для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора.

Умысел ФИО на хищение денежных средств с банковской карты подтверждается намерением подсудимого завладеть имуществом, о чем свидетельствует его действия: обнаружив банковскую карту, не сообщил о находке в банк, а решил распорядиться денежными средствами по своему усмотрению.

ФИО осознавал, что совершает кражу, желал этого и сознательно допускал наступление общественно-опасных последствий.  

На корыстный мотив действий подсудимого указывает его желание приобрести товары, расплачиваясь банковской картой потерпевшей ФИО2.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» подтверждается показаниями потерпевшей ФИО2, а также сведениями об операциях по банковской карте.

На наличие квалифицирующего признака «с банковского счета», указывает то обстоятельства, что ФИО распорядился находящимися на счете денежными средствами клиента банка – потерпевшей ФИО2, используя принадлежащую ей банковскую карту, обладающую функцией бесконтактной оплаты, подсудимый совершил оплату товаров в нескольких торговых точках, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб.

Суд квалифицирует действия ФИО по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По характеру общественной опасности подсудимым совершено тяжкое преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, ***, добровольное возмещение вреда потерпевшей в полном объеме (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

 Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Судом учитывает, *** со слов работает и имеет источник дохода.  

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения ст. 73, ст.76-1 УК РФ, суд не находит.  

При назначении наказания учитывает, что в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части Уголовного кодекса РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, в том числе его социальное и семейное положение, состояние здоровья, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа (ст.46 УК РФ), поскольку, поскольку указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, изложенных в ст. 43 УК РФ, а также исправление и перевоспитание ФИО, восстановление справедливости.

Между тем указанные выше данные о личности подсудимого и смягчающие обстоятельства признаются судом исключительными, так как существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного и полагают применить при назначении наказания ФИОположения ст. 64 УК РФ, то есть назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как суд приходит к выводу, что такое наказание в полной мере будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Управление Федерального казначейства по гор. Москве (для УВД по ЮВАО ГУ МВД России по гор. Москве)

л/с 

<

***>

КПП 772101001

ИНН 

<

***>

Код ОКТМО 45385000

Номер счета получателя 03100643000000017300 в Отделении 1 ГУ ЦБ РФ по ЦФО гор. Москва, 

БИК 004525988

КБК 18811603121019000140

ФИО3

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО после вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства, являющиеся неотъемлемой частью материалов уголовного дела - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. При этом осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в своей апелляционной жалобе либо направив в суд соответствующее ходатайство. 

Судья М.Н.Попова